ve hadis şerhlerinden istifade edilmiştir. Aynı zamanda kavramın fıkıh ve kelâm

âlimleri nezdindeki yerinin tespiti için de bu alanlara dair eserlere müracaât edilmiştir.

Kavramın teorik arka planını ortaya koymak için ilk dönem eserlerden Şâfiî’nin (öl.

204/820) er-Risâle6 ve el-Üm’üne,7 İbn Ma‘în’in (öl. 233/848) Târîḫu Yaḥyâ b. Maʿîn, 8

Müslim’in (öl. 261/875) ve Dârîmî’nin (öl. 255/869) ise eserlerinin mukaddimelerine9

başvurulmuştur. Müstakil usûl eserlerinden Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (öl. 405/1015)

3 Sinan Öge, İslâm Düşüncesinde Fısk Kavramı (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler

Estitüsü, Yüksek Lisans, 2000).
4 Yakup Bıyıkoğlu, “Kur’ân’da İnanç Özellikleri Olumsuz İnsan Karakteri Örneği: Fısk ve Fâsıklık”

(Uluslararası Kişilik ve Karakter İnşâsınsa Dinin Yeri Sempozyumu, Ordu: Ordu İlahiyat Fakültesi,

Maʿrifetü ʿulûmi’l- ḥadîs̱10 ve el-Medḫal ilâ Kitâbi’l-İklîl,11 Hatîb el-Bağdâdî’nin (öl.

463/1071) el-Kifâye fî ʿilmi’r-rivâye12 ve el-Câmiʿ li-aḫlâḳı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmiʿ,13

İbnü’s-Salâh’ın (öl. 643/1246) Muḳaddimetü İbni’ṣ-Ṣalâḥ fî ʿulûmi ḥadîs̱,14 İbn

Dakîkul‘îd’in (öl. 702/1302) el-İḳtirâḥ,15 İbn Cemâa’nın (öl. 733/1333) el-Menhelü’r-

revî fî ʿulûmi’l-ḥadîs̱i’n-nebevî,16 Nevevî’nin et-Taḳrîb ve’t-teysîr17, İbn Kesîr’in (öl.

774/1373) İḫtiṣâru ʿUlûmi’l-ḥadîs̱,18 İbnü’l-Mülakkın’in (öl. 804/1401) el-Muḳniʿ fî

ʿulûmi’l-ḥadîs̱,19 İbn Hacer’in (öl. 852/1449) Nüzhetü’n-naẓar,20 Sehâvî’nin (öl.

902/1497) Fetḥu’l-muġīs̱ bi-şerḥi Elfiyyeti’l-ḥadîs̱ li’l-ʿIrâḳī,21 Suyûtî’nin (öl.

911/1505) Tedrîbü’r-râvî fî şerḥi Taḳrîbi’n-Nevevî,22 Ali el-Kârî’nin (öl. 1014/1605)

Şerḥu Şerḥi Nuḫbeti’l-fiker23 adlı eserlerine müracaât edilmiştir. Hadis usûlü kitabı

olmamakla birlikte mukaddimelerinde konumuza dair önemli bilgiler ihtiva eden İbn

Hibbân’ın (öl. 354/965) Kitâbü’l-Mecrûḥîn mine’l-muḥaddis̱în ve’ḍ-ḍuʿafâʾ ve’l-

metrûkîn,24 İbn Adî’nin (öl. 365/976) el-Kâmil fî ḍuʿafâʾi’r-ricâl,25 Zehebî’nin (öl.

748/1348) Mîẕânü’l-iʿtidâl’ine26 de başvurulmuştur

10 Hâkim en-Nîsâbûrî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah, Maʿrifetü ʿulûmi’l- ḥadîs̱, thk.

Muazzam Hüseyn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1977).
11 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Medḫal ilâ Kitâbi’l-İklîl, thk. Fuad Abdulmün’in Ahmed (Mısır: Dâru’l-

Dave, ts.).

Kavramın pratik yönünü ortaya koymada ise Yahyâ b. Ma‘în’in Târîḫ’i, Buhârî’nin (öl.

256/870) Târîḫ’i,27 Ebû Zür‘a er-Râzî’nin (öl. 264/878) ed-Ḍuʿafâʾ ve ecvibetü Ebî

Zür‘a adlı eseri,28 İclî’nin (öl. 261/875) Maʿrifetü’s̱-s̱iḳāt’ı29 başvurulan ilk

kaynaklardır. Diğer yandan duafâ literatürünün ilk sistematik eserleri arasında yer alan

Ukaylî’nin (öl. 322/934) ed- eḍ-Ḍuʿafâʾü’l-kebîr’i,30 İbn Hibbân’ın Kitâbü’l-Mecrûḥîn

ve İbn Adî’nin el-Kâmil fî ḍuʿafâʾi’r-ricâl, İbnü’l-Cevzî’nin (öl. 597/1201) Kitâbü’ḍ-

Ḍuʿafâʾ ve’l-metrûkîn 31 adlı eserlerinden istifade edilmiştir. Bunun yanı sıra zayıf

râvîler hakkında gerek ilk dönem münekkitlerinden naklettikleri gerek kendi

açıklamaları ile araştırmacıya geniş ve derli toplu bilgiler sunan Zehebî’nin Mîzânü’l-

iʿtidâl, el-Muġnî fi’d-du‘afâ32 ve Divânü’d-du‘afâ’sı,33 İbn Hacer’in Lisânü’l-Mîẕân’ı34

çalışmamızın kaynakları arasındadır. Doğrudan mecrûh râvîlerle alakalı olmamakla

birlikte İbn Ebû Hâtim’in (öl. 327/938) el-Cerḥ ve’t-ta‘dîl,35 İbn Hibbân’ın es̱-S̱iḳāt,36

İbn Şâhin’in (öl. 385/996) Târîḫu esmâʾi’s̱-s̱iḳāt mimmen nuḳıle ʿanhümü’l-ʿilm,37

Ebü’l-Velîd el-Bâcî’nin (öl. 474/1081) et-Taʿdîl ve’t-tecrîḥ,38 Sem‘ânî’nin (öl.

25 İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Abi’ b. Abdillah b. Muhammed el-Cürcânî, el-Kâmil fî ḍuʿafâʾi’r-

ricâl, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd - Ali Muhammed Muavviz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1997).
26 Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

562/1166) et-Taḥbîr fi’l-Muʿcemi’l-kebîr,39 Mizzî’nin (öl. 742/1341) Tehẕîbü’l-Kemâl fî

esmâʾi’r-ricâl,40 Zehebî’nin Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ,41 İbn Hacer’in Tehẕîbü’t-Tehẕîb42

ve Taḳrîbü’t-Tehẕîb43 adlı eserleri çalışmamıza önemli bilgiler sunmuştur.

39 Sem‘ânî, Ebû Sad Abdülkerim b. Muhammed, et-Taḥbîr fi’l-Muʿcemi’l-kebîr, thk. Münira Naci

kendileridir.” buyurmaktadır. Ebü’l-Âliye er-Riyâhî (öl. 90/709) söz konusu âyetteki

küfür ibaresinin Allah’ı inkâr değil nimete nankörlük anlamında olduğunu

söylemektedir.80 Zira burada fâsık kategorisinde değerlendirilenler nimete nankörlük

edenlerdir. Ancak, münâfıklığın Hz. Peygamber (s.a.v) dönemine ait olduğunu söyleyen

Huzeyfe b. Yemân’a (öl. 36/656) itiraz eden Abdullah b. Mes‘ud’un (öl. 32/652) nifâkın

yani imandan sonra küfre düşmenin varlığına söz konusu âyeti delil göstermesi

Abdullah’ın bu ayeti Ebü’l-Âliye gibi değerlendirmediğine delil olsa gerektir.81

Mücâhid (öl. 103/721) ise bu âyetteki fâsikûn ibâresini âsiler olarak açıklamaktadır.82

İbn Kesir tüm bunlardan sonra nimeti inkâr edenlerin Allah’a itaatten çıkıp emirlerini

çiğneyen kişiler olduğunu söylemekte böylece onların kâfir olduklarını ihsâs

ettirmektedir.83 Sem‘anî’ye göre ise bu iki görüşten daha doğru olanı, ameli kusurlar

449/1057), İbn Abbas’ın fısk ibaresini insanlara sövmek olarak anladığını, Mücâhid ve

Zührî’nin (öl. 124/742) ise masiyet içeren bütün filleri bunun içerisinde gördüğünü

aktarmaktadır.108 Bedreddîn Aynî (öl. 855/1451) ise, fıskın isyan ve Allah’ın emrini terk

etmek (şeraitin sınırlarından dışarı çıkmak) anlamına geldiğini söylemekle birlikte söz

konusu ibârenin dinden çıkmak (Allah’tan başkası adına kurban kesmek suretiyle

dinden çıkmak) anlamına geldiğini söyleyen âlimlerin görüşlerini “kîl” ile yani zayıf

Zira büyük günahlardan birini işlemek yahut Hz.

Peygamber’e yalan isnat etmek kişiyi fâsık yapar. Fâsığın verdiği haberin merdûd

olması ise nas ile sabit bir husustur.141 Bu bağlamda Hz. Ömer had cezasına çarptırılmış

olan kişilerin şahitliklerini kabul etmemiş,142 tâbiûna mensup İbrahim en-Nehaî (öl.

96/714) ve Şa‘bî (öl. 104/722) gibi âlimler de hadis alacakları şeyhleri namazı ve

takvasına göre değerlendirmiştir.143

Bununla birlikte çalışmamız kapsamında ulaşabildiğimiz bilgiler çerçevesinde bir

değerlendirme yapılacak olursa cerh ta‘dil ilminin kriterlerine dair teorik açıklamaların

yapıldığı ve ıstılahların artık yerleşme sürecine girdiği II/VIII. asrın sonlarında ameldeki

kusur meselesinin, bir kişinin haberinin reddedilme sebepleri arasında zikredilmediği

göze çarpar. Söz gelimi Şu‘be b. el-Haccâc (öl. 160/776), İmam Mâlik (öl. 179/795),

Abdurrahman b. Mehdî (öl. 198/813-14) gibi hadis ilminde otorite kabul edilip temsil

değeri yüklenen münekkit muhaddislerden bize ulaşan nakillere bakıldığında onların

cerh sebeplerini zikrederken günlük hayatta yahut hadis rivâyetinde yalanı ve bid‘atı

dile getirmekle birlikte diğer amelî kusurlara işaret etmedikleri görülür.

bid‘at ve ameldeki kusur anlamında kullanmaktadır.170 Aynı şekilde İbn Dakîkul‘îd (öl.

702/1302) el-İḳtirâḥ’ta, İbn Kesîr İḫtiṣâru ʿUlûmi’l-ḥadîs̱’te fısk hususunda İbnü’s-

Salâh’ın söylediklerini aktarmakta ve onu tekrar etmektedir.171

Zehebî (öl. 748/1348) mecrûh râvîleri on madde halinde sıralamaktadır. Bunu yaparken

yalan, dini yaşantının zayıflığı ve bid‘at sahibi olmayı ayrı ayrı zikretmekte ancak

hiçbiri için fısk tabirini kullanmamaktadır.172

İbnü’l-Mülakkın (öl. 804/1401), fısk ve adâleti birbirinin zıddı olarak görmekte; amel

ve itikattaki kusuru yahut kusur şüphesini fısk kavramı altında değerlendirmektedir.173

Ayrıca o da fıskı, ameldeki kusura hasretmek suretiyle yalan ve bid‘attan ayrı olarak

zikretmektedir.174

İbn Hacer (öl. 852/1449), râvînin ta‘n edilme sebeplerini beşi adâlet beşi zabt kusuru

olacak şekilde on maddede saymaktadır. Bunu yaparken cerh ve ta‘dil ilmindeki en

şiddetli cerhin yalan olması sebebi ile onu fısktan ayrı olarak zikrettiğini ve itikattaki

fıskı ayrı bir madde olarak ele alacağını ifade ettikten sonra râvînin fâsık olmasını

itham edildiğini aktarmaktadır.221 İbn Hacer’in Ahmed b. Hanbel’den aktardığına göre

ise Bişr, “sapkın bir bid‘atçidir”.222

Ebû Muhammed İsmail b. Musa el-Fezârî (öl. 245/859):

Tirmizî (öl. 279/892), Ebû Dâvûd (öl. 275/889) ve Nesâî’nin (öl. 303/915)

Sünen’lerinde rivâyetleri223 bulunan İsmail b. Musa, muhaddisler tarafından Şia

mensubiyeti sebebiyle itham edilmiştir. Bununla birlikte Ebû Hâtim (öl.277/890) onu

sadûk, Nesâî ise beis yok224 lafzıyla tavsif etmiştir.225

Ebû Saîd Abbâd b. Yakûb el-Esedî (öl. 250/864):

Buhârî’nin Ṣaḥîḥ’inde, Tirmizî ve İbn Mâce’nin Sünen’lerinde rivâyetleri226 yer alan ve

başta Ebû Hâtim olmak üzere kimi münekkitlerin tevsîk ettiği Abbâd, diğer bazı âlimler

tarafından itikadî açıdan itham edilmiş bir râvîdir.227 Nitekim İbn Ebû Şeybe ve Hennâd

b. Serî onu Şiilikte aşırıya kaçması ve Hz.

Tablo 2: Fısk lafzı kullanılmak suretiyle cerh edilmiş râvîler

* Râvînin

Adı

Münekkitin

Adı

Cerh

Lafzı

Cerh

Sebebi

1 Velid b. Ukbe

(öl. 61/680)

İbnü’l-Kelbî

(öl. 204/819)

İçki içmek شريبا فاسقا

2 Telîd b. Süleyman

Yahyâ b. Ma‘în

(öl. 233/848)

Selefe sövmek دجال فاسق ملعون

3 Nüfey’ b. el-Hâris

(öl. ?)

Ali b. Hucr es-Sa‘dî (öl.

244/859)

Selefe sövmek فاسق

4 Cehm b. Safvân

(öl.128/745)

İshak b. Râhûye

(öl. 238/853)

Bid‘at فاسق فاجر

5 Mukâtil b. Süleyman

(öl.150/767)

İshak b. Râhûye

(öl. 238/853)

Bid‘at فاسق فاجر

6 Ebû Nüvâs

(öl.198/813)

İbn Hacer

(öl. 852/1449)

وتهتكه ظاهر فسقه
واضح

İçki içmek, zina

yapmak

7 Bişr el-Merîsî

(öl.218/833)

İclî

(öl. 261/875)

Bid‘at كان فاسقا

8 İsmail b. Mûsâ

(öl.245/859)

İbn Ebû Şeybe

(öl. 235/849)

Selefe sövmek الفاسق

9 Abbâd b. Yakûb

(öl.250/864)

İbn Ebû Şeybe

(öl. 235/849)

Selefe sövmek فسقه

10 Abdullah b. Ebî Ca’fer

(öl. ?)

Muhammed b. Humeyd كان فاسقا Selefe sövmek

11 Cumey’ b. Ömer

(öl. ?)

Ebu Nuaym Fazl b.

Dükeyn

(öl. 219/834)

فاسقا فيما كان
رواه 241

Yalan söylemek

12 Cemil b. el-Hasen

(öl. ?)

Abdân

(öl. 306/918)

Günlük hayatta كان فاسقا و فاجرا

yalan söylemek

13 Dekkâk

(öl. 387/997)

Ebu Zurâ el-Cürcânî

(öl. 390/999)

Yalan söylemek كان فاسقا

14 Ebû Bekir el-Ceâbî

(öl.355/965)

İbn Hacer

(öl. 852/1449)

الدين رقيق فاسق
قيل كان يشرب

İçki içmek

15 İbn Mâristânî

387

Ebu Zur’a el-Cürcânî

(öl. 390/999)

Yalan söylemek كان فاسقا

16 Kuşeyle

öl. ?

Zehebî

(öl. 748/1348)

Yalan söylemek فاسق

241 Bu ifade genellikle yalancı râvîler hakkında kullanılmaktadır.

Ebû Ca’fer Muhammed b. Yahyâ b. Ebû Semîne et-Temmâr el-Bağdâdî (öl.

239/854):

Ahmed b. Hanbel Müsned’inde rivâyetlerine yer verdiği Ebû Ca‘fer hakkında Mervezî

(öl. 292/853) Kûfelilerin mezhebine uyarak nebiz içtiğini ifade etmiştir.289

Ali b. Serrac el-Mısrî el-Hâfız (öl. 358/969):

İyi bir âlim olduğuna dair rivâyetler bulunan Ali b. Serrâc’ın içki içtiği de

söylenmektedir. Nitekim Dârekutnî ve İbn Asâkir onun içki (müskir) içtiğini

aktarmaktadır. Muhammed b. el-Muzaffer de sabaha karşı bir adamın Ali’yi sırtında

taşıdığını, çünkü sarhoş olduğunu”gördüğünü söylemektedir.

adâletinin mutlak olarak iptal olmayacağı kanaatindedir. Zira bir zina suçuna şahitlik

etmiş olan üç kişinin dördüncü şahidi bulamadıkları için had cezasına çarptırılması, bu

kişilerin mutlak olarak yalan söyledikleri anlamına gelmez.314

Mesela Muğîre b. Şu‘be (öl. 50/670) hakkında zina ithamında bulunan Ebû Bekre (öl.

51/671) ve beraberindeki iki kişi; dördüncü şahit olarak gösterilen Ziyâd b. Ebîh’in (öl.

53/673) şehadetini geri çekmesi üzerine kazf suçundan ötürü had cezasına

çarptırılmışlardır.315 Böyle bir olaya karışmış olmaları sebebiyle her iki taraf da fıskla

itham edilmiş olmakla birlikte muhaddislerhem yukarıda ifade edilen husus hem de

Sahabe masum değildir ancak âdildir ilkesi gereği316 gerek Ebû Bekre’nin gerekse